

SŁOWO

WILNO, Piątek 9 maja 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Ad. Mickiewicza 4 otwarta od 9 do 4. Telefon: Redakcji 17-82, administracji 228 druk 262.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł, zagranicą 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 60259. W sprzedaży detali, cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów nie zamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

KARANOWICZE — ul. Szpitalnego — A. Łazarek.
BIENIAKONIE — ul. Kościelna — J. Łazarek.
BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Matkowskiego.
DUKESZTY — ul. Kościelna — J. Łazarek.
GŁĘBOKIE — ul. Łankowa, W. Włodzimierz.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
NORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — sklep tytoniowy S. Zwierzyński.
KIELECK — sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13, A. Matkalski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nancz.
PINSK — Księgarnia i druk. — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego; ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKI POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

PRZEDSTAWICIELSTWA

Nareszcie Wilno zabiera głos

W zainicjonowanej przez nasze pismo, już od kilku lat, akcji zdążającej do zwrócenia czynników miarodajnych na upadek gospodarzy Ziemi Wileńskiej i obowiązek Państwa przyjęcia jej z pomocą, — w akcji tej byliśmy zawsze odosobnieni. Gorzej — spotykał nas zarzut ze strony miejscowego pisma „Krajowego”, że niesłusznie posądzamy Warszawę o nieznajomość na szczytach warunków i naszej sytuacji ekonomicznej, o niedostateczną pieczę nad naszymi interesami lub niedocenianie znaczenia Wileńszczyzny.

Dziś, gdy na nasz artykuł „Czas sprzeczyć żądaniom” mamy już niejako odpowiedź lub odgłos w postaci postulatów szeroko uzasadnionych wysuniętych przez miejscowy samorząd gospodarczy, jak Izba Przemysłowo-Handlowa i Izba Rzemieślnicza oraz Towarzystwo Kółek i Organizacji Rolniczych, — dziś, powtarzając, rozmyślając nad geną tego odosobnienia, przychodzi do wniosku, że złożyły się na to dwie przyczyny zasadnicze: brak skonsolidowanej myśli społecznej oraz tendencja podporządkowywania zjawisk potrzebom własnego podwórka.

W swoim czasie na łamach miejscowego dziennika endeckiego czcionki do góry nogami stały od krzyku, oburzenia, lamentów z powodu aktu samobójstwa jednego z kupców wileńskich. Tragiczny wstrząsający zgon wykorzystany był ad hoc, dla wykazania z ukrytą myślą, że stało się to w okresie rządów pomajowych. I tenże dziennik zainicjował krucjatę przeciwko organizacji, która w ubiegłym roku na terenie jednego z powiatów najbardziej dotkniętych klęską nieurodzaju podjęła się — wywiązując się należycie — przeprowadzenia akcji pomocy głodującym rolnikom. W konsekwencji Poznańskie odmówiło pomocy i zaprzestało dalszego wysyłania do województwa wileńskiego wagonów ze zbożem i ziemniakami. Naszej endecji — zastrzegając się: w obecnej chwili — nie chodzi o naprawę sytuacji. Im gorzej na tym terenie i gdzie indziej tem więcej zdobywa się autów w rozgrywce politycznej.

Inne znów odłamy prasy miejscowej milczały, obawiając się przypuszczalnie zepsucia stosunków z Warszawą, bądź z innymi przyczyn.

Tylko brakiem skonsolidowanej myśli gospodarczej można dalej, wytytułując, że przez długi okres czasu takie traktowanie spraw gospodarczych nie wywoływało zdziwienia lub sprzeciwu zainteresowanych sfer gospodarczych, że do całkiem normalnych rzeczy zaliczano nieustanne walkowanie o drobnych bołaczek z pominięciem całokształtu zagadnienia: jaki jest obowiązek Państwa wobec Ziemi Wileńskiej i jakie są potrzeby tej ziemi.

Możliwość poważnego, rzeczowego ujęcia sprawy zaistniała dopiero z chwilą powstania samorządu gospodarczego reprezentującego interesy przemysłu, handlu i rzemiosła oraz zjednoczonej organizacji rolniczej, reprezentującej nie interesy poszczególnych, jak dotąd, stanów posiadania, lecz interesy rolników jako producentów.

Nie odrzuca, rzecz prosta, nastąpiła konsolidacja myśli gospodarczej. Należało przeprowadzić głębokie badania, ująć w cyfry dynamikę i statykę życia gospodarczego, rozważyć przyczyny powolnego obumierania, znaleźć trafną diagnozę choroby, — i wówczas tylko mogło stać się dla wszystkich jasnym, że nie ma wyjścia z obecnej sytuacji, dopóki nie ulegnie zmianie dotychczasowy kierunek państwowej polityki gospodarczej wobec tej dzielnicy Rzeczypospolitej, która ongi, zapewniając bezpieczeństwo swej Macierzy, miała jednocześnie szerokie aspiracje, później po przetrwaniu niewoli i zniszczenia wojennego zredukowana została do roli uciążliwej kolonii.

Stosunek rządów przedmajowych do Wileńszczyzny odzwierciedla w moich myślach wspomnienie o wypadku pożaru z przed 8 czy 9 laty przy ulicy

Portowej w Wilnie. Straż ogniowa przy była. Ogniem objęta była górna część domu. Spochwycono się ponieważ, że brak drabiny. Strażak leci po drabinę i przytarabania ją na wózku. Drobniśka: zapomniano o kluczu do drabiny. Lecą po klucz. Jest klucz — lecz nikt nie potrafi zmontować drabiny: mechanik na urlopie a może w knajpie. Owcześnie naczelnik straży montuje sam. Strażak wzdraga się iść po drabinie: „nogi zamazasz”. Nazajutrz, w „kronice wypadków i drobnych kradzieży” czytano: skutkiem pożaru przy ulicy i t.d. śmierć znalazły w piomienach dwie osoby.

Ten autentyczny ze wszech stron wypadek całkiem zrozumiale przypomina nam stosunek do Wileńszczyzny rządów przedmajowych. Zawsze o czymś zapomniano w najkrytyczniejszej chwili — tymczasem ogień podsycał wiatrem eksperymentów socjalnych o garniał płomieniem zagłady ostatnie płacówki produkcyjnego życia.

Rządy pomajowe uczyniły duży krok naprzód. Ziemia Wileńska od połowy 1926 roku traktowana jest równiecznie z innymi dzielnicami Państwa. Nie mogło to jednak przyczynić się do rozbudowy życia gospodarczego na tym terenie, do pchnięcia jego na tory rozwoju. Organizm gospodarczy Ziemi Wschodniej, w porównaniu do organizmu innych dzielnic nie tylko jest wycieniony do ostatnich granic. Jest śmiertelnie chory, nadłamany, zniekształcony traktatem ryskim i linią demarkacyjną z Kownem — i tylko nadzwyczajnie troskliwa a bezustanna opieka może przyczynić się do tego, że serce Wilna znów zacznie pulsować.

To co teraz piszę o pozarze i kierunkach polityki rządowej bynajmniej nie jest dygresją, lecz ściśle łączy się z tytułem artykułu. Na tem bowiem po legać konsolidacja myśli gospodarczej tego terenu, że zrozumiano wreszcie nie tylko to, że potrzeby są takie i takie, lecz również to, że tylko wówczas Ziemia Wileńska zdolna będzie wkroczyć na drogę ewolucji, kiedy w polityce rządowej nastąpi zwrot w kierunku wyjątkowego protekcyjnego uwzględnienia i traktowania potrzeb życia gospodarczego Ziemi Wileńskiej.

Jeszcze dwa lata temu, kiedy myśli gospodarcza Ziemi Wileńskiej błękała, dygocząc od strachu, między Charyb- dą partyjnej przynależności a Scyllą niezrozumienia istotnych swych potrzeb, byliśmy bardzo i bardzo skromni w swoich żądaniach. Zapewne w pamięci każdego utrwalił się na zawsze fakt, że w chwili głodu wśród rolników Ziemi Wileńskiej spowodowanego katastrofalnym niedoborem plodów rolnych i paszy przy realizacji zbiorów w r. 1928, mniejsze były żądania tego terenu poszkodowanego, niż dzielnicy Poznańskiej, która ugięła się pod ciężarem urodzaju.

Rozbrat wzięliśmy już nareszcie z tą, dla nas i dla Państwa nieobliczalną w skutkach politycznych i szkodliwą skromnością. Dziś organizacje gospodarcze, precyzując stan faktyczny, stawiają kropkę nad i. A kropką tą jest stwierdzenie obowiązku Państwa wobec Ziemi Wileńskiej.

Jakież są te potrzeby, jakie postulu- ty wysuwają sfery gospodarcze Wileńszczyzny? Dotyczą one przede wszystkim dziedziny podatkowej, kredytowej, taryfowej, świadczeń socjalnych, przebudowy ustroju agrarnego, melioracji rolnych, komunikacji, inwestycji i przedsiębiorstw państwowych, polityki rolnej i leśnej i t.p.

Sądząc na podstawie memoriałów wystosowanych do miarodajnych czynników przez zainteresowane sfery gospodarcze Ziemi Wileńskiej postulatujemy następujące:

W dziedzinie podatkowej: obniżenie stawek podatku przemysłowego i dochodowego w przemyśle, handlu i rzemiośle o 50 proc.; zawieszenie wymiaru podatku dochodowego od gruntów do czasu wyprowadzenia katastrof wstrzymanie wymiaru podatku majątkowego w rolnictwie do czasu całkowitej naprawy sytuacji gospodar-

czej w kraju skomitasowanie wszystkich zaległości podatkowych w rolnictwie i prolon- gowanie ich spłaty na okres 6-letni bezprocentowo.

W dziedzinie kredytowej: utworzenie za pomocą Państwa specjalnego funduszu dla uruchomienia długoterminowego a nisko oprocentowanego kredytu inwestycyjnego dla potrzeb przemysłu, rzemiosła i rolnictwa; utworzenie funduszu dla uruchomienia nieskoprowentowanego kredytu obrotowego; skontrowanie wszystkich krótko- terminowych zobowiązań rolnictwa w państwowych bankach na kredyt dłużeli terminowy (do lat 6) niskooprocentowany; uruchomienie kredytu pod zastaw plodów rolnych i produktów leśnych na warunkach dla ogółu rolników dostępnych.

W dziedzinie taryfowej: ustanowienie wyjątkowych stawek taryfowych dla produktów w tych gałęziach produkcji przemysłowej, które mają naturalne widoki rozwoju; ustanowienie zasady, że województwo Wileńskie powinno korzystać ze wszystkich ulg przyznawanych dla innych dzielnic i że inny przemysł nie może być faworyzowany kosztem przemysłu wileńskiego; zastosowanie protekcyjnej taryfy kolejowej w przywozie wszystkich niezbędnych dla produkcji rolnej surowców i fabrykatów oraz wywozie produktów miejscowej wytwórczości rolniczej — a to w drodze ustanowienia opłat taryfowych tylko za odległość do 400 km.

W dziedzinie świadczeń socjalnych: rewizja obowiązującego ustawa wodostwa w kierunku zmniejszenia świadczeń socjalnych; niewprowadzanie w ciągu najbliższych dziesięciolecia nowych świadczeń socjalnych i zmniejszenie stawek ubezpieczeniowych od ognia.

W dziedzinie przebudowy ustroju agrarnego: przyspieszenie prac komasacyjnych przez zwiększenie personelu wykonawczego oraz kredytów na ten cel w ten sposób, by urzędy ziemskie mogły czynić zadość zgłoszonym komasacyjnym bez zwłoki; przyspieszenie wypłat za majątki przejęte na rzecz Państwa; zwiększenie kredytów na zagospodarowanie działek skomasygowanych; ulgi kredytowe dla nabywających ziemię za pośrednictwem Banku Rolnego.

W dziedzinie oświaty rolnej: zwiększenie dotacji na cele oświaty rolnej i szkolnictwa rolniczego.

W dziedzinie produkcji rolniczej i zwierzęcej oraz przemyśle: zwiększenie dotacji na popieranie drobnego rolnictwa oraz produkcji roślinnej i zwierzęcej; zmiana polityki spirytusowej w kierunku umożliwienia rozwoju przemysłu rolnego gorzelniczego.

W dziedzinie melioracji rolnych: zwiększenie dotacji rządowych na melioracje podstawowe w ciągu najbliż-

szych 10 lat przynajmniej do 1 miliona zł, ustalenie, że udział państwa przy wykonaniu melioracji podstawowych wynosić powinien nie mniej 75 proc. sumy kosztorysowej zwiększenie do 300.000 zł. rocznie kredytów na opracowanie i wykonanie projektów melioracji gruntów podlegających komasacji przy zastosowaniu zasadniczego warunku, że wprowadzenie na grunt projektu scaleniowego winno odbywać się po wykonaniu melioracji; stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi melioracji szczegółowych.

W dziedzinie polityki leśnej: wykonanie na koszt Skarbu zalesienia wyrobów wojennych (b. pas przyfrontowy) powstałych bez udziału właściciela, względnie odroczenie obowiązku zalesienia w odniesieniu do takich wyrobów do r. 1940; zwolnienie od opłaty podatków za lat 30 zalesionych odrębnie wojennych dokonanych bez udziału właściciela wyrobów i powstałych wskutek tego halaz i pogorzelski; odwołanie przez odnośne władze emulacji, kierowniczych czynników polityki leśnej o możliwości upaństwowienia lasów prywatnych;

W dziedzinie komunikacji: uprzywilejowanie województwa pod względem dotacji na budowę dróg w stosunku do dzielnic posiadających już rozbudowaną sieć drogową.

W dziedzinie inwestycji i przedsiębiorstw państwowych: całkowite zaniechanie kierunku etatycznego; udzielenie kredytów na wykonanie niezbędnych instalacji jak chłodnic i t.p. W powyższym wykazie przytoczyliśmy tylko główne postulaty, opuszczając za brak miejsca tak niektóre inne dziedziny jako też postulaty drugorzędne, które jednak w całości dają znaczenie miałyby, w razie ich realizacji, dla podniesienia stanu gospodarczego Ziemi Wileńskiej.

Czem są umotywowane te żądania, dla czego te a nie inne są stawiane — łatwo zorientować się na podstawie wywodu z przedstawicieli sfer gospodarczych, które w tym numerze zamieszczamy. Dla czego kropkę nad i stawiają te żądania? Odpowiedź na to znajdujemy w wywiedzie z p. Prezesa Wagnerem, który stwierdza, że każde pogorszenie się naszej sytuacji jest wadą na młyn sąsiedzi, a dodajmy do siebie — plastrum na nasze usta przy wystąpieniach w Lidze Narodów.

Harski.

Postulaty rolnictwa wileńskiego

(Wywiad z Prezesem T-wa K. i O. R. p. Karolem Wagnerem).

P. Karol Wagner, Prezes Wileńskiego T-wa Kółek i Organizacji Rolniczych, przyjmuje nas w nowej siedzibie T-wa przy ul. Sierakowskiego.

— Zapytuję Pana, jakie są potrzeby Ziemi Wileńskiej w dziedzinie wytwórczości rolniczej? Są one wielostronne. Jedne — związane z ogólną sytuacją w Polsce, inne — mają charakter swoisty, zależny od odmiennych warunków w jakich znajduje się Wileńszczyzna od czasu kiedy traktat ryski uczynił z Wilna miasto kresowe, wówczas gdy przedtem Wilno samo rościło pretensje do posiadania kresów do ekspansji na wschód i penetracji na zachód.

Sprawa produkcji roślinnej i zwierzęcej nie tylko u nas ale i w całej Polsce przedstawia się niemal beznadziejnie. Cena zbytu produktów nie pokrywa nawet części kosztów własnych, a wobec tego im większe jest produkcja tem i straty na takowej są większe. Rosną one w stosunku prostym do tej produkcji. Dlatego też warstwy najbardziej produkujące, wytwarzające największą ilość dóbr, zatrudniające największą ilość robotnika i operujące największym kapitałem, znalazły się w niepomiarnej cięższej położeniu finansowym niż te warstwy, które ograniczając swoją produkcję, wytwarzały jaknajmniej i przez to uchroniły siebie od nadmiernych strat i zadłużenia.

dotychczas wyszkolenia P. W. K., a chciałyby pracować na stanowiskach organizatorów i komendantów oddziałów.

W program obu kursów wchodzi przedmiot z wyszkolenia PWK oraz wychowanie fizyczne — 1-ty kurs niższy instruktorski dla kandydatów na komendantów jednostek PWK trwać będzie od 14 lipca do 25 sierpnia. Zgłaszać się mogą nauczycielki i maturozyski z tych miejscowości, gdzie są lub mogą być żeńskie hufce szkolne. 2-gi kurs niższy instruktorski dla nauczycielek szkół powszechnych. Czas trwania od 30 lipca do 25 sierpnia. Zgłaszać się mogą nauczycielki szkół powszechnych miejskich i małopolskich.

— **Podziękowanie.** Komitet Rodzicielski Szkoły Powszechnej nr. 4 w Wilnie tą drogą składa najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do urządzenia poranku koncertów w dn. 4 maja br. a w szczególności:

Panu pułkownikowi Stefanowi Biesiek — dowódcy 6. piech. Legionów za łaskawe i interesujące udzielenie orkiestry,

Panu kapitanowi Bogumiłowi Rzeske za dyrygowanie podczas koncertu oraz

Pani Lidji Winogradzkiej i jej zespołowi tanecznemu, p. Zygmuntowi Doleżal, chorowi i Drukarzy w osobach prezesa pana Stefana Piekarskiego i dyrygenta pana Władysława Molodtcego za łaskawe i interesujące udzielenie orkiestry, tudzież Magistratu miasta Wilna za udzielenie sali.

— **NADESLANE.** — Pierwszy luksusowy samochód, montowany w Polsce. Do niedawna rozpowszechnione było omyłkowe zdanie, że samochód w Polsce jest przedmiotem zbytku. W ostatnich jednak czasach pogląd ten uległ zasadniczej zmianie, ale tylko w stosunku do najtańszych samochodów ulicznych. Natomiast samochód wysokiej klasy, silny i wytrzymały, mogący z jednej strony dać pełnię przyjemności jazdy, a z drugiej starczyć przez lata bez naprawy — uchodził za zbytek, dostępny tylko dla najbogatszych. Przyczyną tego był fakt, że wozy wysokiej klasy obciążone były ogromnymi kosztami dla i transportu i silnie zniechęcały nabywców tylko wśród ludzi, niezdających się z pełnowartościową ceną.

W ostatnich tygodniach nastąpił jednak przełom. Jedną z najwybitniejszych amerykańskich fabryk samochodowych — Hudson — uruchomiła na obszarze całego Rzeczypospolitej wielką montownię swoich wozów. Skutek tego jest taki, że z najbardziej luksusowych wozów — wielki 8 cylindrowy Hudson — wytworzył linia jest dziś w Polsce do nabycia za cenę o 1/3 niższą, niż dawniej a równą cenie wozów średniej klasy, montowanych poza granicami Polski.

Nie też dziwne, że pierwsze nowe Hudson'y, które nadeszły w ostatnich dniach do Warszawy, wywołują ogólny zachwyt, zostały rozchwytywane przez amatorów wozów wysokiej klasy.

TEATR I MUZYKA

— **Teatr miejski na Pohulankę.** Dziś z okazji Tygodnia Polskiej Macierzy Szkolnej przedstawienie po cenach najniższych od 20 do 80 gr. Wystawioną zostanie miłośniczna komedia A. Fredry „Wielki człowiek do małych interesów” z A. Zelniewiczem w roli głównej. Jutro w sobotę przedstawienie popołudniowe „Cudowny pierścionek”, wieczorem „Krakowiacy i Górale”. W niedzielę 11 bm. po południu „Cudowny pierścionek” bań Wamieckiego, wieczorem „Błędny bokser” W. Smolskiego.

— **Teatr miejski Lutnia.** Występy Teatru Rosyjskiego z Rygi. Dziś odbędzie się pierwszy występ znakomitego zespołu Teatru Rosyjskiego z Rygi. Wystawioną zostanie wartościowa sztuka A. Czechowa „Trzy siostry”. Jutro w sobotę „Głazda szlachetka” z powieści Turgeniewa. Repertuar dalszych widowisk zapowiada w poniedziałek „Mieśnikanie Zolki”, Bułhokowa, we wtorek „Burza” Ostrowskiego. Bilety na wszystkie przedstawienia są do nabycia w kasie zamawiając 11 — 9 w.

— **„Pójdźcie o dziatki!”** Tak się nazywa słynny poranek wiosenny, który przygotował Związek Literatów na niedzielę w „Lutni” o 12 w południe. Wesoły i ciekawy program dla dzieci w 5 do 12 lat wypełnia świetni artyści z Warszawy: piosenkarz Marja Modrakowska i poeta Julian Ejsmond. Starsi również z rozkoszą posłuchają świetnego programu. Bilety w Lutni. Zainteresowanie ogromne.

CO GRAJĄ W KINACH?

Hollywood — Szampański jest życie.
Piccadilly — Graż w szachy.
Sport — Biali Indianie.
Helios — Białe cienie.
Miejskie — Ostatni atak.
Światowid — O czym się nie mówiło dotychczas.
Ognisko — Zemsta hrabięgo Mont e

LOUIS VINSE

MASKI

— Pułkownik Staneastreet, jeśli się nie mylę, — rozległ się znajomy głos „Karola” — Szeł kontr — wywiadu angielskiego w Stanach Zjednoczonych?

— Tak, jestem pułkownikiem Staneastreet. Z kim mam przyjemność?

— Podróżyć pod nazwiskiem Andrzeja Duchemana. Jeśli pan nie ma nic przeciw temu, wolałbym zachować to nazwisko.

— Pułkownik skinał głową.

— Jak pan chce. Proszę siadać! Zajął miejsce przy biurku, a „Karol” mruzcąc słowa podziękowania, usiadł również, ale znów tak, że cień padał na jego twarz.

— Sekretarz mój mówił że pan ma listy polecające...

— Oto są.

— Spokojnie wyjął papiery i podał je pułkownikowi.

— Pan pali?

— Staneastreet wskazał mu pudełko, z papierosami i zaczął przegladac papiery.

— Podczas tej rozmowy, Blenshop zbierał papiery ze stołu, patrząc z pod oka na palącego spokojnie „Karola”.

— Widzę że wszystko jest w porządku — zauważył pułkownik, — widzę z tych listów, że pana prawdziwe nazwisko jest Laniare, był pan wprawdzie zawodowym złodziejem i operował pod pse udonimem Wilka — Pustelnika. Ale obecnie pan zmienił tryb życia, dał wiele dowodów skrupy i szczerze żalu i oddał niejedną usługę władzom brytyjskim.

— Z chęcią będę korzystał nadal z pańskich usług, pod warunkiem że...

— pan mi wybaczy... że pan się będzie trzymał tej dobrej drogi, na którą pan wszedł.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

— **Wypadki w ciągu doby.** W czasie od 7 do 8 bm. zanotowano w Wilnie różnych wypadków 39. W tem było kradzieży 6, wypadków spokoju publicznego i opilstwa 9, przekroczeń administracyjnych 13.

— **Awanturna w synagodze.** Podczas modłów w synagodze w mieście N. Świerż (Stolce) kilku żydów wszczęło awanturę wywołując bójkę. Zającie zlikwidowała policja.

— **Podrzućki.** Przy ulicy Kazimierzowskiej 3 znaleziono podrzućki płci żeńskiej w wieku około 3 tygodni, którego skierowano do przytuliska „Dzieciątka Jezus”.

— **Również na Kwazsneli** 1 nieznana kobieta pozostawiła w bramie chłopca 2 tygodniowego i sama ułotniła się.

— **Kradzieże.** Gustawowi Berychowi (W. Pohulanka 9) skradziono 2 ubrania i inną garderobę wartości 350 zł.

— **Julji Sokołowej** (Jasna 4) przez otwarte okno ściągnięto tekturę z książkami i torebką w której było 70 zł. gotówki. W czasie poszukiwań tekturę znaleziono w ogródku tego domu natomiast torebkę z pieniędzmi złodziej zabrał.

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

RADJO

PIĄTEK, DNIA 9 MAJA 1930 r.

11.58—12.5. Sygnał czasu z Warszawy 12.05 — 13.10 Muzyka z płyt gramof. 13.10 — 13.20 Komunikat meteorologiczny z Warszawy.

15.35 — 16.00 Tr. z Warszawy. Odczyt dla maturzystów.

16.10 — 16.15 Program dzienny.

16.15 — 17.00 Muzyka lekka z rest. „Bristol” w Wilnie.

17.00 — 17.15 Kom. LOPP.

17.15 — 17.40 „Czego ludzie nie wymyślą?” odczyt dla młodzieży wygl. H. Tokarczyk.

17.45 — 18.45 Koncert orkiestry dętej 56 pp. z Warszawy

18.45 — 19.10 „Skrzynka pocztowa nr. 113” odpowiedzi na listy słuchaczy.

19.10 — 19.40 Aud. poetyczna „Wiosna w poezji”.

19.40 — 20.15 Program na sobotę, sygnał czasu i rozmaitości.

20.05 — 20.15 Tr. z Warsz. Pogadanka muzyczna.

20.15 — 23.00 Restalw muzyki francuskiej z Filharmonii Warszawskiej.

23.00 — 24.00 Spacer detektorowy po Europie.

POSZUKIWANY

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierwszego i zupełnego pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny sysek bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do Agencji „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3. — 0

— **POSZUKIWANY** spólnik-ka z kapitałem 3.000 zł. do pierws